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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan beskæftigelsesmulighederne for hjemmehørende 
skibsofficerer kan fremmes. 
(Medlemmer af Inatsisartut Saxtorph Didriksen og Lars Mathæussen, Siumut) 
 
Vi har her i vort land igennem mange år drevet en skipperskole samt en søfartsskole, derudover har 
vi også en fisker- og fangerskole, men vi giver ikke muligheder for at eleverne kan bruge deres 
uddannelse. For at efterlyse hvordan vi kan forbedre mulighederne og hvordan vi kan optimere 
brugen af den lokale uddannede skibsofficerstab, fremsætter jeg hermed et forslag til 
forespørgselsdebat. 
 
I Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 17. november 2011 om bemandingen af grønlandske 
fiskefartøjer, står der bl.a. at mindst 60 % af besætningen der er officerer skal være personer, der 
har folkeregistreret adresse i Grønland. Vi har ikke været gode nok til at håndhæve denne 
bekendtgørelse, idet det er kendt at besætningernes sammensætninger, i for eksempel Royal 
Greenlands trawlere, ikke altid følger bekendtgørelsens bestemmelser, hvilket ikke gavner vort 
land. Og med hensyn til Royal Arctic Line, som også ejes af samfundet, kan vi ligeledes stille større 
krav om fast tilknytning til Grønland, således at det gavner vort lands befolkning. 
 
Vi har behov for regler der beskytter de hjemmehørende, her i disse tider, hvor vort land i større 
grad ind hidtil, arbejder hen i mod selvstændighed, ligesom dette kan blive til gavn for vore 
efterkommere, som på den måde kan få større kompetencer. fra politisk hold, kan vi ad denne vej, 
beskytte vores lokale søfolk, således at befolkningens beskæftigelsesmuligheder beskyttes og 
dermed øges levevilkårene, hvorved vi baner vej for et sundere liv. 
 
Søfartsuddannelserne her i landet er beskyttet via Landstingsforordning nr. 7 af 11. november 2000 
om søfartsuddannelser, desuagtet er der kun fåtallige uddannede skibsofficerer eller fiskeskippere 
som har beskæftigelse, idet flertallet af skibsofficererne og fiskeskipperne der arbejder i fiskeriet, 
kystskibene samt i fragtskibene er udlændinge.  
  
For at fremme beskæftigelsesmulighederne for hjemmehørende skibsofficerer kan man lave et 
regelsæt, hvor man, blandt andet, kræver at fartøjerne opslår nationalt når de søger skibsofficerer, 
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således at alle får mulighed for at se disse stillingsopslag, således at man baner vej for, at 
grønlandske skibsofficerer får muligheder for at blive hyret af skibene. 

Med dette forslag til forespørgselsdebat, ønsker jeg på ingen måde at forskelsbehandle udenlandske 
skibsofficerer. Det er for at beskytte de hjemmehørende skibsofficerer, også fordi mange står uden 
arbejde i dag, at jeg fremsætter dette forslag. Vi skal jo sørge for, at der er beskæftigelsesmæssige 
muligheder for de hjemmehørende, samt at sikre at der løbende er kompetencegivende 
udviklingsmuligheder, idet det handler om vores alles fremtid. 

Jeg håber, at vi får en god debat. 


